{i
or
,o

MUNICÍPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
MF M.634.358/W01.-77

Itapeva , 02 de abril de 2024.

CATIARA IIIII{ICIPAL DE IIAPE\IA

Secretaria Admi nistrativa

MENSAGEM N.o 2612024

MÁnTO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal

,/fipt u,'li+
RECEBIDO

0 3 ABR. 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara MuniciFâ1,

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho pelo presente encaminhar a Vossas Excelências, para

apreciação dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
*ALTERA a Lei 5.014, de 28 de fevereiro de 2024, que cria cargos
comissionados na estrutura administrativa das secretarias municipais que

especifica e dá outras providências."

Através do presente Projeto de Lei pretende o Executivo Municipal
promover alterações na lei acima mencionada, para que haja uma
flexibilização nos requisitos inicialmente exigidos para o cargo em comissão
de coordenador de gerenciamento de promoção à saúde ampliando as
possibilidades da Administração Pública, visando à eficiência nos serviços
pú blicos.

Ante o exposto, req uer-se a este Legislativo a a provação da

presente propositu ra .

Certo de poder contar com a concordância dos Nobres Vereadores
desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a Vossas Excelências
meus elevados protestos de estim e consideração.

Atenciosa mente,

/r-T\
0à \

o

-/

{
oo

MUNICÍPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques
MF 46.634.358 wü.-n

pRoJETo DE LEr po I ? t2o24

ALTERA a Lei 5.0t4, de 28 de fevereiro
de 2024, que cria cargos comissionados
na estrutura administrativa das
secretarias municipais que especifica e
dá outras providências.

/ril
ob \O Prefeito Municipa! de ltaPeva,

Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66,
VI, dA LOM,

Faço saber que a Câmara MuniciPal
aprova e eu sanciono e Promulgo a

seguinte Lei:

Art. 10 Fica alterada a redação do inciso I, do parágrafo único, do artigo
19, da Lei 50L412024,9ue passa a viger da seguinte forma:

"Art. 19

I Ensino Superior Completo na área da saúde ou de gestão pública
ou de administraçãa."

Art.20 Essa tei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Prefeito Cíce arques, 02 de abri! de 2024,

uÁnro sÉncro rAssrNARr
Prefeito MuniciPal

o

I
/

a

--- :1:_j :--.

".iiiivJ
i t.:", r, ,

_\ 'oÍ;#rfrFjl
/_

w,g
ôL/

\-/

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 11"35 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO LEGISLAçÃO, JUSTTÇA, REDAÇÃo e LEGISLAÇÃo
PARTICIPATIVA

No 00035t2024

Propositura: PROJETO DE LEI No 39/2024
Ementa: ALTERA a Lei 5.014, de 28 de fevereiro de 2024, que cria cargos
comissionados na estrutura administrativa das secretarias municipais que especifica
e dá outras providências

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Célio Cesar Rosa Engue

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;
3. Encaminhe-se para prosseguimento.

Pa!ácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de ReuniÕes, 5 de abril de2024.

%4
--

-aL-2,
PAULO ROBERTO TARZÃ

PRESIDENTE

oÉaone MARco

/
DOS

;R
sANros

)
/

LAERCIO LOPES

VICE.PRESIDENTE

E

MB o

ÇãdÊ

ÁuRea APAREctDA

MEMBR

[15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov,br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

r

b

@
Câmara Municipal de Itapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

v

AUTOGRAFO 02712024
PROJETO DE LEI OO39I2O24

Altera a Lei 5.014, de 28 de fevereiro de 2024,
que cria cargos comissionados na estrutura

administrativa das secretarias municipais que

especifica e dá outras providências.

Art. 1o - Fica alterada a redação do inciso I, do parágrafo unico, do artigo 19, da Lei

501412024, que passa a viger da seguinte forma:

"Art. 19

l- Ensin or Completo na área da saude ou de gestão pública

ou de admi ,,

Art. 2o - Essa Lei entra

Palácio V

a data de sua publicação.

uclides Modenezi, 09 de abril de 2024

OBERTO COMERON
RESIDENTE

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg,br - secretaria@camaraitapeva,sp.gov.br

v

Câmara Municipal de Itapeva
palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida vaficano, 1135 - fardim pilar - Itapeva - são pauro _ 18406-380
Se cretari a Ad ministrativa

oFíCto 1ost2o24

Itapeva, g de abril de 2024.

Prezado Senhor:

sirvo-me do presente para encaminhar a vossa Excelência os autografos 1 g, 20, 21 ,22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 3Ol2O24 refe rentes aos projetos de lei 23g,2S0 e25112023 e 07, 26, 33, BS, 38, 3g, 40, 41 e 4312024 respectivamente aprovados na8a Sessão Extraordinári ta Casa de Leis.

ti.,Sf;.g-§
--:i.i:ll!trr:/

, .?:a-,=i:§ -;,íslj \;r:'19'6..),.'
'

3 i":ifffi' ^(ãKrc>;$J
"\tàcli#P-

c6
tu\

i'.
'!,i, ,i bi :,

'"M&r,r
flj Í1., uIi
ln#li' I

ri

Sem outro particular
e consideração.

Atenciosamente,

llrno. Senhor
lVário Sérgio
DD. Prefeito

Prefeitura [Vunicipal de ttapeva

omento, subscrevo-me, renovando protestos de estima

ROBERTO COMERON
PRESIDENTE

I

Tassin

(15J 3524-9200 - rannrw.camarai rapeva,sp,gov,br - secretaria@camaraitapeva,sp,gov,br

o

\
\

lr

\

c7
Sexta-feira, 12 de abril de 2024 Ediçáo ne 2387 Páglna 4 de 61,k"

PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

LEI N'5.033, DE 1O DE ABRIL DE 2,024

ALTERA a Lei §,014, de 28 de fevereiro de ?024, que
crla cargos comissionados na estrutura administrativa
das secretarÍas municÍpais que êspêciíice e dá outras
provldênclas,

O PREFEITCI MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de
§âo Paulo, Íaço saber que â Cámara Municipal
sprCIva e eu ssncieino. com hase no art. 66, Vl, da
Lei Orgânica do MunícÍpio, a seguinte Lei:

Aít. 1a Fica alterada a redaç§o do inciso l, do parágraÍo ünÍco, dô ârtigo 18, da Lei
5014/2024, q$e passa a viger da seguírrte forrnal

"Art. 19 ,.........

l- Ensitro §uperlor Completo na área da saude ou de gestâo publica ou da
adrninistraçáo,

Aít. 2§ Esla lei em vigor na data da sua publicação

Palácio Prefeito Cicero Marques, 10 de abril de 2.A24

MÁRICI SERGICI TASS'NARI
Prefeito Municipal

RODRIGO TASSINARI
Procu rador-Goral do Municipio

LEI N" 5.034, Dg 1O DE ABRIL DE ?.024

AUTORIZA o Poder Executivo â rêpassar rêcursô por
meio de Subvençáo Social, à organização da socledade
civil Associação dos Amigos ltapevenses Proletorçs dos
Ànimais, pârâ o fim que especiÍica.

O PREFEITCI MUNIC}PAL DE ITAPEVA. Eslado de
São Paulo. Íaço saber quê a Câmara Municipal
aprova ê eu sânciono. com base no art. §6. Vl. da
Lei Orgânica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 10 Fica o Poder Executivo Municipat autorizado a reps§$âr recurso por nreio cle
§ubvenção §ocial. mediante a celebraçào do respeclivo Termo de Fomento, à organizaçáo c1a

sociedade civil Assoclaçãc dos Àmigos ltapevenses protêtores dos Ànimais. pêssoa juridica de direito
privado. devidamente inscrita no CNPJIMF sob rr,ú13.179.§67100ü1-24, visando s custeio dÕ sêrvíÇo dê
estarilizaçáo de animais cârrinos e felinos da populaçâo itapevensê.

Art.2Ô Ü prazo de vigência da pareeria será de atá 12 {doze) mêsâs. podendo ser
prorrogado por igual período.

Art. 30 A Subvenção Soclal será no valor total de total de R$ 36,0CI0,00 {trinta e sei* mil
reals). a ser concedida am porcola ünica. conforme disposto no plano do trabalho* em conta côrrente
de titularidade da beneficiâria"

Art. 40 A Íormalizaçáo da transÍerência dos rêcursos deverÉr setar autuada êm processo
próprlo sm que constê:

B
L

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

CERTIDÃO OE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Câmara Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuiçÕes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei no 3912024, que "ALTERA a
Lei 5.014, de 28 de fevereiro de 2024, que cria cargos comissionados na estrutura
administrativa das secretarias municipais que especifica e dá outras providências", foi
aprovado em 1a votação na 18a Sessão Ordinária, realizada no dia 8 de abril de2024,
e, em 2a votação na 8a Sessão Extraordinária, realizada no dia 8 de abril de2OZ4.

Por ser verdade, firma a presente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 16 de abril de 2024.

ROGE LMEIDA

t

O APARECIDO D

Oficia I Ad m i n istrativo

[15) 3524-9200 - www,camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov,br

\,